
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области по рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе,

рассмотрев дело № 02-03/13-2019 по признакам нарушения ООО «Альфа-
Дентастар» (ИНН 7136501818, ОГРН 1127154023732, Тульская обл., г. Ясногорск,
ул. Заводская, д. 6, оф. 3) части 7 статьи 24  Федерального закона от 13
марта 2006г.  № 38-ФЗ «О рекламе»,  

в присутствии  представителя Общества по доверенности б/н от 01.03.2019г.
(выдана на 1 год),

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

На боковой стене здания, расположенного по адресу: Тульская обл., г.
Ясногорск, ул. Заводская, д. 2, размещен рекламный плакат следующего
содержания:

«Частный стоматологический

кабинет «АЛЬФА-ДЕНТАСТАР»

стоматология

• Современные материалы и  технологии

• Высокое качество

• Доступные цены

• Удобное время приема

Предварительная запись

Зубопротезирование:

8-910-945-32-50

Лечение

8-910-945-32-14  8910-945-32-15

г. Ясногорск, ул. Заводская, д. 6, оф. 3».

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц,
направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования,



формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке и, в силу статьи 3 Федерального «О рекламе», является рекламой.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе
методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации,
медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах,
продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее
чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при
кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть
отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов
рекламной площади (рекламного пространства).

Согласно номенклатуре медицинских услуг, утвержденной приказом
Минздрава России от 13.10.2017 № 804н, протезирование зуба с
использованием имплантата,  протезирование зубов полными съемными
пластиночными протезами (A16.07.006, A16.07.023) являются медицинскими
услугами, представляющие собой определенные виды медицинских
вмешательств, направленные на профилактику, диагностику и лечение
заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющие самостоятельное
законченное значение.

В связи с этим рекламирование медицинской услуги «зубопротезирование»
должно сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к
ее применению и использованию, необходимости ознакомления с
инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

Поэтому реклама, не сопровождаемая таким предупреждением, должна
считаться ненадлежащей в связи с нарушением требований части 7 статьи
24 Закона о рекламе.

В нарушение указанных требований в спорной рекламе медицинской услуги
«зубопротезирование» отсутствует предупреждение о наличии
противопоказаний к ее применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов.

Согласно частям 6, 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за данное нарушение несут рекламодатель,
рекламораспространитель, в данном случае – ООО «Альфа-Дентастар».

На рассмотрении дела представитель Общества Пехтерев И.С. признал
факт нарушения рекламного законодательства, пояснив, что оно допущено
не умышлено, в настоящее время нарушение устранено, подтверждением



чему являются фотографии, представленные ООО «Альфа-Дентастар».

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-
43, 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных постановлением Правительства от 17.08.2006г. № 508,
Комиссия,

 

                                                                            РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «Альфа-Дентастар»,
размещенную на боковой стене здания, расположенного по адресу:
Тульская обл., г. Ясногорск, ул. Заводская, д. 2, с нарушением
требований части 7  статьи 24  Федерального закона «О рекламе».

2. Признать ООО «Альфа-Дентастар» нарушившим требования части 7
статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

3. Предписание  ООО «Альфа-Дентастар» не выдавать, в связи с
прекращением нарушения в добровольном порядке до принятия
Комиссией решения по существу.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Тульского УФАС России  для рассмотрения вопроса о привлечении
 ответственных лиц ООО «Альфа-Дентастар»  к  административной
ответственности по части 5 статьи  14.3 Кодекса РФ об
административных правонарушениях РФ.

 

Решение изготовлено в полном объеме " 17 "  апреля   2019г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,  предусмотренном  статьей  198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 


